198

Ata nº 24/2013, de 04-10-2013                              Aprovada em 04-10-2013                                   Páginas: 3

ATA Nº 24/2013. ----------------------------------------

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO

EXECUTIVO MUNICIPAL REALIZADA

NO DIA QUATRO DE OUTUBRO DE 2013. ---

No dia quatro do mês de outubro do ano de dois mil e treze, no edifício dos Paços do Concelho de

Tomar, sito na Praça da República, nesta cidade, reuniu a Câmara Municipal de Tomar, em

reunião extraordinária sob a Presidência do Senhor Presidente da Câmara – Carlos Manuel de

Oliveira Carrão, encontrando-se presentes os Exmºs. Senhores Vereadores Pedro Alexandre

Ramos Marques, José António Becerra Vitorino, Maria do Rosário Cardoso Simões, Luis José da

Silva Ferreira, Graça Maria Marques Costa e José Manuel Farinha Perfeito.  ----------------------------

Da Ordem do Dia que se transcreve constavam os seguintes assuntos: -------------------------------

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE 12/09/2013. ---------------------------------------------

2. 11ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL. (857/PGEN/DF/2013 - 1/ORC/DF/2013) --------------------------

3. FEIRA DE SANTA IRIA 2013 – 2ª ALTERAÇÃO E CLARIFICAÇÃO.

(2/PPRC/DSUEV/2013) -----------------------------------------------------------------------------------------------

4. ABERTURA DO 2º PROCEDIMENTO DE CANDIDATURAS AOS LUGARES DE

TERRADO DA FEIRA DE SANTA IRIA/2013. (153/PGEN/DSUEV/2013 - 8/DIVER/DSUEV/2013) --

5. FEIRA DE SANTA IRIA DE 2013 – PEDIDO DE PARECERES PRÉVIOS

VINCULATIVOS. (3/PPRC/DSUEV/2013) ----------------------------------------------------------------------

Sendo quinze horas, o Senhor Presidente da Câmara declarou aberta a reunião, passando a

Câmara a deliberar em conformidade com a Ordem do Dia.  ------------------------------------------

O  Senhor Presidente apresentou, para aprovação, a ata da reunião do Executivo Municipal

realizada no dia doze (12) de setembro de dois mil e treze, tendo a Câmara procedido à sua

aprovação. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

11ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL  -------------------------------------------------------------------------

Foi presente a informação nº 7915/2013 da Divisão Financeira a submeter a apreciação do

Executivo Municipal, a aprovação da 11ª Alteração às Grandes Opções do Plano e Orçamento de

2013, por estar a decorrer o período de gestão. ----------------------------------------------------------------

A Câmara, tudo visto e analisado, deliberou aprovar a referida alteração às Grandes Opções do

Plano e Orçamento de 2013. --------------------------------------------------------------------------------------

199

Ata nº 24/2013, de 04-10-2013                              Aprovada em 04-10-2013                                   Páginas: 3

Esta deliberação foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO TOMADA EM MINUTA. ----------------------------------------------------------------

FEIRA DE SANTA IRIA 2013 – 2ª ALTERAÇÃO E CLARIFICAÇÃO  ---------------------------

Foi presente a informação nº 1403/2013 do Sr. Vereador José Perfeito a submeter a apreciação do

Executivo Municipal, a alteração dos preços a praticar nos diferentes sectores da feira de Santa

Iria. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara, tudo visto e analisado, deliberou aprovar a alteração de preços conforme proposto. -------

Esta deliberação foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO TOMADA EM MINUTA. ----------------------------------------------------------------

ABERTURA DO 2º PROCEDIMENTO DE CANDIDATURAS AOS LUGARES DE

TERRADO DA FEIRA DE SANTA IRIA/2013  -----------------------------------------------------------

Foi presente a informação nº 1476/2013 da Divisão de Serviços Urbanos e Espaços Verdes a

submeter a apreciação do Executivo Municipal, a abertura de segundo procedimento para os

lugares que ficaram vagos na Feira de Santa Iria/2013. ------------------------------------------------------

A Câmara, tudo visto e analisado, deliberou aprovar a abertura de segundo procedimento para os

lugares que ficaram vagos na Feira de Santa Iria/2013, conforme proposto.  -----------------------------

Esta deliberação foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO TOMADA EM MINUTA. ----------------------------------------------------------------

FEIRA DE SANTA IRIA/2013 – Pareceres prévios vinculativos ---------------------------------------

Foi presente o despacho nº 2057/2013 do Sr. Vereador José Perfeito, submetendo à consideração

do Executivo Municipal a emissão de parecer prévio vinculativo para a aquisição de serviços

necessários à realização da Feira de Santa Iria, conforme discrimina. -------------------------------------

A Câmara, tudo visto e analisado, deliberou emitir parecer prévio favorável vinculativo para a

contratação dos serviços constantes do despacho supra referido, nos termos do art.º 75 da Lei nº

66-B/2012, de 31 de Dezembro (Orçamento de Estado para 2013). ----------------------------------------

Mais deliberou a Câmara autorizar a assunção dos correspondentes compromissos. --------------------

Esta deliberação foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------------------

DELIBERAÇÃO TOMADA EM MINUTA. ----------------------------------------------------------------

Terminados os assuntos constantes da Ordem do Dia, foi lavrada a ata, lida e sujeita à

aprovação de todos os membros do Órgão Executivo, tendo a mesma sido aprovada por

200

Ata nº 24/2013, de 04-10-2013                              Aprovada em 04-10-2013                                   Páginas: 3

unanimidade. Sendo dezasseis horas e trinta minutos, o Sr. Presidente da Câmara declarou

encerrada a reunião. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar se lavrou a presente ata, que eu,                                                                 Técnica

Superior, designada para o efeito por deliberação do Executivo Municipal de 10 de

Fevereiro de 2011, mandei escrever e subscrevo. ----------------------------------------------------------

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________